
 

项目代码：2020-330604-34-03-142195 

 
 

建设项目环境影响报告表 
 

 

 

 

 

 

项目名称：         绍兴上风暖通空调设备有限公司           

年产 5000 套节能低噪音后倾式离心风机箱项目             

建设单位(盖章)：        绍兴上风暖通空调设备有限公司              

 

 

 

 

杭州博辰环保工程有限公司 

编制日期：2021 年 2 月 



 

目 录 
 

1 建设项目基本情况  ............................................................................................................... 1 
[...]
装置去除漆雾，后段 VOCs
治理采用 UV 光解+活性炭

吸附处理方式 

符合 

16 使用溶剂型涂料的生产线，烘干废气处

理设施总净化效率不低于 90% 项目不涉及 符合 

杭州博辰环保工程有限公司                                                       电话：0571-87691983 

25 
 



绍兴上风暖通空调设备有限公司年产 5000 套节能低噪音后倾式离心风机箱项目环境影响报告表 

17 
使用溶剂型涂料的生产线，涂装、晾(风)
干废气处理设施总净化效率不低于

75% 

项目涂装、干燥(晾干)废气

总净化效率为 80% 
符合 

18 

废气处理设施进口和排气筒出口安装

符合HJ/T 1-92要求的采样固定位装

置，VOCs污染物排放满足《大气污染

物综合排放标准》(GB16297-1996)及
环评相关要求，实现稳定达标排放 

项目建成后，废气处理设施

进口、排气筒出口要求安装

符合 HJ/T1-92 要求的采样

固定位装置，VOCs 污染物

排放满足《工业涂装工序大

气污染物排放标准》

(DB33/2146-2018)及环评

要求，实现稳定达标排放 

符合 

监督

管理 

19 

完善环境保护管理制度，包括环保设施

运行管理制度、废气处理设施定期保养

制度、废气监测制度、溶剂使用回收制

度 

项目建成后，要求企业建立

完善的环境保护管理制度 符合 

20 

落实监测监控制度，企业每年至少开展

1 次 VOCs 废气处理设施进、出口监测

和厂界无组织监控浓度监测，其中重点

企业处理设施监测不少于 2 次，厂界无

组织监控浓度监测不少于 1 次。监测需

委托有资质的第三方进行，监测指标须

包含原辅料所含主要特征污染物和非

甲烷总烃等指标，并根据废气处理设施

进、出口监测参数核算 VOCs 处理效率 

项目建成后，要求企业每年

按要求开展 VOCs 废气处

理设施进、出口监测和厂界

无组织监控浓度监测，监测

委托有资质的第三方进行，

监测指标须包含原辅料所

含主要特征污染物和非甲

烷总烃等指标，并根据废气

处理设施进、出口监测参数

核算 VOCs 处理效率 

符合 

21 

健全各类台帐并严格管理，包括废气监

测台帐、废气处理设施运行台帐、含有

机溶剂原辅料的消耗台帐(包括使用

量、废弃量、去向以及 VOCs 含量)、
废气处理耗材(吸附剂、催化剂等)的用

量和更换及转移处置台账。台账保存期

限不得少于三年  

项目建成后，要求企业建立

废气监测台帐、废气处理设

施运行台帐、含有机溶剂原

辅料的消耗台帐(包括使用

量、废弃量、去向以及

VOCs 含量)、废气处理耗

材(吸附剂、催化剂等)的用

量和更换及转移处置台账。

台账保存期限不得少于三

年 

符合 

22 

建立非正常工况申报管理制度，包括出

现项目停产、废气处理设施停运、突发

环保事故等情况时，企业应及时向当地

环保部门的报告并备案。 

项目建成后，要求企业建立

非正常工况申报管理制度，

遇突发环保事故等情况时，

企业应及时向当地环保部

门的报告并备案 

符合 

说明：加“★”的条目为可选整治条目，由当地环保主管部门根据当地情况明确整治要求。  

综上，本项目符合《浙江省涂装行业挥发性有机物污染整治规范》要求。 

2.2.6重点行业挥发性有机物综合治理方案 

主要对工业涂装 VOCs综合治理进行分析。 

加大汽车、家具、集装箱、电子产品、工程机械等行业 VOCs 治理力度，重点区域

杭州博辰环保工程有限公司                                                       电话：0571-87691983 

26 
 



绍兴上风暖通空调设备有限公司年产 5000 套节能低噪音后倾式离心风机箱项目环境影响报告表 

应结合本地产业特征，加快实施其他行业涂装 VOCs综合治理。 

强化源头控制，加快使用粉末、水性、高固体分、辐射固化等低 VOCs 含量的涂料

替代溶剂型涂料。重点区域汽车制造底漆大力推广使用水性涂料，乘用车中涂、色漆大

力推广使用高固体分或水性涂料，加快客车、货车等中涂、色漆改造。钢制集装箱制造

在箱内、箱外、木地板涂装等工序大力推广使用水性涂料，在确保防腐蚀功能的前提下，

加快推进特种集装箱采用水性涂料。木质家具制造大力推广使用水性、辐射固化、粉末

等涂料和水性胶粘剂；金属家具制造大力推广使用粉末涂料；软体家具制造大力推广使

用水性胶粘剂。工程机械制造大力推广使用水性、粉末和高固体分涂料。电子产品制造

推广使用粉末、水性、辐射固化等涂料。 

加快推广紧凑式涂装工艺、先进涂装技术和设备。汽车制造整车生产推广使用“三

涂一烘”“两涂一烘”或免中涂等紧凑型工艺、静电喷涂技术、自动化喷涂设备。汽车

金属零配件企业鼓励采用粉末静电喷涂技术。集装箱制造一次打砂工序钢板处理采用辊

涂工艺。木质家具推广使用高效的往复式喷涂箱、机械手和静电喷涂技术。板式家具采

用喷涂工艺的，推广使用粉末静电喷涂技术；采用溶剂型、辐射固化涂料的，推广使用

辊涂、淋涂等工艺。工程机械制造要提高室内涂装比例，鼓励采用自动喷涂、静电喷涂

等技术。电子产品制造推广使用静电喷涂等技术。 

有效控制无组织排放。涂料、稀释剂、清洗剂等原辅材料应密闭存储，调配、使用、

回收等过程应采用密闭设备或在密闭空间内操作，采用密闭管道或密闭容器等输送。除

大型工件外，禁止敞开式喷涂、晾(风)干作业。除工艺限制外，原则上实行集中调配。

调配、喷涂和干燥等 VOCs排放工序应配备有效的废气收集系统。 

推进建设适宜高效的治污设施。喷涂废气应设置高效漆雾处理装置。喷涂、晾(风)

干废气宜采用吸附浓缩+燃烧处理方式，小风量的可采用一次性活性炭吸附等工艺。调

配、流平等废气可与喷涂、晾(风)干废气一并处理。使用溶剂型涂料的生产线，烘干废

气宜采用燃烧方式单独处理，具备条件的可采用回收式热力燃烧装置。 

符合性分析：本项目主要采用源头控制，采用低 VOCs 含量涂料；要求原辅材料密

闭存储，调配、使用等过程在密闭空间内操作，并集中调配；调配废气与喷涂、晾干废

气一并处理，采用 “油膜+过滤棉+UV 光解+活性炭吸附”组合工艺处理。因此，本项

目符合《重点行业挥发性有机物综合治理方案》要求。 

杭州博辰环保工程有限公司                                                       电话：0571-87691983 

27 
 



绍兴上风暖通空调设备有限公司年产 5000 套节能低噪音后倾式离心风机箱项目环境影响报告表 

2.4 上虞污水处理厂 

绍兴市上虞区水处理发展有限责任公司(简称“上虞污水处理厂”)位于杭州湾上虞

经济技术开发区，占地约 516亩。公司总处理能力达 30万吨/日。其中一期设计规模为

7.5万吨/日，目前已停用；二期工程建设规模为日处理污水 22.5万吨及日排放 30万吨

的排海管线。污水收集范围覆盖到杭州湾上虞经济技术开发区、经济开发区及虞中、虞

北 7个乡镇约 300平方公里。上虞污水处理厂出水一、二期排海执行其二期环评批复相

关标准，其中 CODCr和氨氮出水指标执行“虞政办发(2013)195号”文要求。二期工程污

水处理工艺流程如下： 

污水→隔栅调节池→混合井→折板絮凝池→平板沉沙池→厌氧池→A/O 池→辐流沉

淀池→高密度澄清池→排放。 

2013 年 3 月，国家环保部办公厅《关于通报 2012 年主要污染物排放量数据结果的

函》(环办函[2013]296 号)中明确提出“绍兴、嘉兴、萧山、上虞等市污水处理厂工业

废水比例过高，应分质处理，以提升减排实效”。 

为完成“十二五”规划确定的减排目标，并切实落实环办函[2013]296号文件要求，

绍兴市上虞区水处理发展有限责任公司对污水处理厂进行了提标改造，在厂外对生活污

水及工业废水进行分管收集，在污水处理厂内进行分质处理。处理后生活污水尾水达到

《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A标准；工业废水尾水达到《污

水综合排放标准》(GB8978-1996)一级标准，其中 CODCr≤80mg/L。项目一期废水处理总

规模为 20 万 m3/d。其中生活污水 10 万 m3/d，工业废水 10 万 m3/d。远期工程规划总处

理规模 30万 m3/d，其中生活污水 10万 m3/d，工业废水 20万 m3/d。  

上虞污水处理厂污水分质处理提标改造工程已通过竣工环境保护验收。提标改造后

污水处理工艺如下： 

生活污水进水→细格栅及曝气沉砂池→提升泵房(新建)→A/O 生物池→二沉池→高

效澄清池提升泵房及纤维转盘滤池(新建)→紫外线消毒渠→排海泵房→厂内高位井→

排放。 

工业污水进水→调节池→折板絮凝沉淀池→厌氧池→A/O 生物池→二沉池→调酸池

及提升泵房(新建)→Fenton 流化塔(新建)→中和脱气沉淀池(新建)→活性焦吸附池(新

建)→高密度澄清池→排海泵房→高位井→排放。 

杭州博辰环保工程有限公司                                                       电话：0571-87691983 

28 
 



绍兴上风暖通空调设备有限公司年产 5000 套节能低噪音后倾式离心风机箱项目环境影响报告表 

上虞污水处理厂提标改造后进出水水质要求见表 2-3。 

 

表 2-3 上虞污水处理厂提标改造污水处理厂进、出水标准 

序号 污染物名称 

排放标准，mg/L 

企业纳管标准

GB8978-1996
三级标准 

污水处理厂尾水排放标准，mg/L 
生活污水

GB18918-2002 一级 A
标准 

工业废水

GB8978-1996一级

标准 
1 pH(无量纲) 6-9 6-9 6-9 

2 
色度 

(稀释倍数) 
- 30 50 

3 SS 400 10 70③ 

4 BOD5 300 10 20 

5 CODCr 500① 50 80④ 

6 TN - 15 - 

7 NH3-N 35② 5(8)⑤ 15 

8 TP 8② 0.5 0.5 

9 石油类 20 1 5 

10 动植物油 100 1 10 

11 硫化物 1.0 1.0 1.0 

12 挥发酚 2.0 0.5 0.5 

13 苯胺类 5.0 0.5 1.0 

14 硝基苯类 5.0 - 2.0 

15 氯苯 1.0 0.3 0.2 

16 TOC - - 20 

17 LAS 20 0.5 5.0 

18 AOX 8.0 1.0 1.0 

19 总铁 - - 10⑥ 

20 总镍  - 0.71 

注：①根据原上虞市人民政府办公室《关于进一步提高进管水质标准的通知》(虞政办发【2010】

182 号)，上虞污水处理厂 CODCr进管标准为 500mg/L； 

②NH3-N 纳管执行《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》(DB33/887-2013)中“其他企

业”35mg/L 限值；TP纳管执行《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》(DB33/887-2013)中“其

他企业”8mg/L 限值； 

③SS排放执行 GB8978-1996一级标准中“其他排污单位”排放限值； 

④提标后工业废水 CODCr执行 80mg/L浓度限值； 

⑤括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标； 

⑥提标后上虞污水厂总铁指标排放浓度限值 10mg/。 

杭州博辰环保工程有限公司                                                       电话：0571-87691983 

29 
 



绍兴上风暖通空调设备有限公司年产 5000 套节能低噪音后倾式离心风机箱项目环境影响报告表 

本报告收集了浙江省重点排污单位监督性监测信息公开平台对该污水厂排放口的

监测数据，监测时间为 2020年 1-10月(7-8月除外)，绍兴市上虞区水处理发展有限责

任公司上虞污水处理厂在线监控检测结果见下表 2-4和表 2-5。 

表 2-4 上虞污水处理厂(生活线)在线监控数据 

序号 监测时间 监测项目 实测浓度 取值单位 限值 是否超标 
1 2020-01-06 pH 值 7.14 无量纲 6-9 否 
2 2020-01-06 CODCr 23 mg/L 50 否 
3 2020-01-06 BOD5 2.2 mg/L 10 否 
4 2020-01-06 SS <4 mg/L 10 否 
5 2020-01-06 NH3-N 0.274 mg/L 5;8 否 

6 2020-01-06 
总氮 

(以 N 计) 
6.18 mg/L 15 否 

7 2020-01-06 
总磷 

(以 P 计) 
0.178 mg/L 0.5 否 

8 2020-02-06 pH 值 6.95 无量纲 6-9 否 
9 2020-02-06 CODCr 19 mg/L 50 否 
10 2020-02-06 BOD5 2.0 mg/L 10 否 
11 2020-02-06 SS 6 mg/L 10 否 
12 2020-02-06 NH3-N 0.830 mg/L 5;8 否 

13 2020-02-06 
总氮 

(以 N 计) 
6.11 mg/L 15 否 

14 2020-02-06 
总磷 

(以 P 计) 
0.341 mg/L 0.5 否 

15 2020-03-04 pH 值 7.04 无量纲 6-9 否 
16 2020-03-04 CODCr 29 mg/L 50 否 
17 2020-03-04 BOD5 2.1 mg/L 10 否 
18 2020-03-04 SS 6 mg/L 10 否 
19 2020-03-04 NH3-N 0.326 mg/L 5;8 否 